## EPILOGVS.

ATQVE sic p̄posito iudicio pios recreari, impios terri oportebat, vt cognita dei iustitia, illi nē deficerent, hi à malis, ęterni supplicij metu atq; expectatione, reuocarentur.

## 2.COR. 3.

OMNES nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnuſquisq; propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum.

## ECCLESIASTICI 7.

IN omnibus operibus tuis memorare nouissimā tua, & in ęternum non peccabis.

## ARTI-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

ARTICVLVS VIII.  
CREDO IN SPIRITVMSANCTVM.

## CONTINVATIO.

HACTENÙS, quę ad primam & secundam sanctę Trinitatis personam pertinebant, quātūm propositi argumenti ratio postulare videbatur, exposita sunt: sequitur nūc, vt illa etiām, quę in symholo de tertia persona, hoc est, de spiritu sancto traduntur, explicitur.

DE SPIRITVSANCTO, TERTIA SANCTIS,  
simae Trinitatis persona, siue de sanctificatione Ecclesie. TABVLA 18.

HIVIS Articuli explicatio confitit in	Patri Commune etiā Nominis notione, quod est	Patri vterq; enim Filio	Spiritus es ē, Sanctus.
		Proprium Spiritu sancto nomen tributum nō es ē, cūm eius produc̄tio, spiratio & proceſſio appelletur. Procedit enim à Filio.	Tāquā ab uno principio eterna proceſſio, et tertia dicitur in Trinitate persona.
		Vt intelligamus spiritum sanctum aequē ac patrem, & Filium, Deum es ē, eide aequalē, aequē omnipotentem, eternum, & infinitē perfectionis, summum bonum ac sapientissimum, eiusdemq; cum Patre & Filio naturae: id cūm pluribus sacrae scripturæ testimonijs, cum communī probatur baptizandi formula, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Si enim pater Deus es ē, & filius Deus, omnino fateri cogimur, etiām Spiritum sanctum, qui cum eis pari honoris gradu coniungitur, Deum esse.	
		Cognitione effectū. Habet enim spiritus sanctus, quodā admirabiles effectus, & amplissima munera, quorū p̄cipios et maximē proprios effectus Esaias II. Prophetie suæ cap. enumerat 7. Spiritu videlicet	Sapientie, Intellectus, Confilij, Fortitudinis, Scientiae, Pietatis, Timoris Dñi.
			Hęc Spiritus sancti dona vocatur, ex quibus Christianæ viue p̄cepta haurimus, sentireq; possumus, an Spiritus sanctus in nobis sit.

## REGVL A.

PRO INDĒ, quęcunque bona & beneficia à Deo in nos collata sunt, (quid autem habemus, quod à Deo, vt inquit Apostolus, non accepimus? i. Cor. 4.) ea nobis spiritus sancti concessu & munere data esse, pio & grato animo agnoscere debemus.

## EPILOGVS.

VERŪ M p̄cāteris eius amplissimis muneribus, gratia illa p̄dicanda est, quę nos iustos facit, signatque spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. Hęc enim mentem nostram arctissimo amoris vinculo Deo iungit: ex quo fit, vt summo pietatis studio accensi, nouam vitam instituamus, ac naturæ diuinæ participes effecti, filij Dei nominemur, & verè simus. i. Ioan. 3.

ARTICVLVS IX.  
CREDO SANCTAM ECCLESIAM CATHOLICAM, Sanctorum Communionem.

## CONTINVATIO.

PENDET hic à superiori: quia cūm iam demonstratum sit, spiritum sanctum omnis sanctitatis fontem & largitorem esse, nunc ab eodem Ecclesiam sanctitate donatā cōfitemur.

PARTITIONES CATE-  
DE ECCLESIA CATHOLICA.

TABVLA 19.

Dicitur	Domus & aedificium Dei, i. Timoth. 3.	Et haec singula plurimum valent ad Grex ouium Christi, quarum ille ostium est. Sponsa Christi, 2. Cor. 11. ad Ephes. 5. Corpus Christi, ad Ephes. 1. ad Colos. 2.	fideles excitandos, ut se dignos im- mēsa Dei clemētia & bonitate p̄be- ant, q̄ eos, vt populū Dei esset, elegit.
Significat Ecclesia euocationem: verū scriptores postea & surpārunt pro cōcilio & cōcione. Est, vt ait S. Augustinus, populus fidelis, per vniuersum orbem dispersus.	Illae enim humana ratione & prudentia nituntur.	Alijs reb⁹ publicis. Hac autē, Dei sapientia: vocavit enim nos	Intimo quidem spiritu sancti afflato, qui hominum corda aperit. Extrinsecus autem, Pastorum & prædicatorum opera ac ministerio.
Dif- fert ab	Synagoga, id est, con- gregatione populi fidelis olim sub lege positi. Nā, vt docet Augustinus,	Hoc ei nomen impositum est, quia pecudum more, quibus magis congregari conuenit, terrena & caduca rā- tum bona spectaret:	Christianus verò populus, meritò non synagoga, sed Ecclesia dicitur: quia terrenis & mortalibus rebus contemptis, cælestes & eternas tantummodo confundatur.
San- ctam Ecclē- siā: Catho- licā: Quā	Triumphantem, quæ est cætus ille clarissimus & felicissimus beatorum spirituum, & eorum qui de mundo, de carne, de iniquissimo dāmone triumpharunt, & ab huius vita molestis, liberi ac tuti, eterna beatitudine fruuntur.	Bonorum, qui non solum fidei professione, & communione sacramentorū, sed etiam spiritus gratia, & charitatis vinculo inter se coniuncti & colligati sunt.	Militantem, quæ est cætus omnium fidelium, qui adhuc in terris viuunt: & ideo militans vocatur, quod illi cum immanissimis hostibus, mundo, carne, satana perpetuum sit bellum. In qua duo sunt hominum genera:
HIC Articulus cōple- ditur	Vna: Nam vna, inquit, est columba mea, vna est speciosa mea. Cant. 6.	Improborum, qui eorundem quidem sacramentorum participes, eandem quoque quam boni fidem profiteruntur, & vita ac moribus sunt dissimiles.	Sancta vel Quia veluti corpus cum sancto capite Christo Domino, totius sanctitatis fonte, coniungatur.
Notas seu proprietati- tes habet quatuor: vt sit	Catholica, id est, vniuersalis: quoniam à solis ortu usque ad occasum, vnius fidei splendore diffunditur. Augustinus.	Apostolica: Etenim spiritus sanctus qui Ecclesia præsidet, primum quidem Apostolis tributus est: deinde verò summa Dei benignitate, semper in Ecclesia mansit.	Non solum remissionē peccato rum, in quatria maximè sunt spe standa:
Sanctorū communi- cationem, hoc est,	Societatem sanctorum, ad quam nos invitat D. Ioannes Euangeliſta: Ut & vos, inquit, societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre, & cum filio eius Iesu Christo, i. Ioan. 1. Est autem hic articulus non solum quedam reinterpretatio superioris, doctrinaq̄ vberrimorum fructuum, sed etiam quis vsus mysteriorum esse debet, quæ symbolo continentur, declarat. Unitas enim spiritus, quo Ecclesia Catholica regitur, efficit, vt quidquid in eam collatum est, commune sit.	Sacramentorū, quibus fideles veluti sacris vinculis Christo conectūtur.	ARTI- culi huius summa haec est, in Eccle- sia catho- lica repe- riri
Com- muni- onem	Non eorum tantum, q̄ homines charos Deo ac iustos reddunt, sed gratia etiam gratis datæ, vt sunt, sc̄iētia, Prophetia, donum linguarū ac miraculorum.	Qui in charitate vitam Christianā degunt, iustique & chari Deo sunt.	Non solum remissionē peccato rum, in quatria maximè sunt spe standa:
Dono- rum	Qui bus fru- ūtūr	Membra verò mortua, fructū eorum spiritualē non percipiunt, tametsi huīus corporis membra esse non desinunt.	Sed etiam potestatem peccata remittendi in ea esse: quia si ritē et secundūm leges, à Christo Dno præscriptas, sacerdotes remittunt, verò peccata remittit, & cōdonari credendū est. Hoc verò admirabile & diuinū munus antequām Deus homo fieret, nulli creatūræ naturæ imparitum est, sed

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

21

## QVI HOMINES A CATHOLICA EXCLV-

dantur Ecclesia. TABVLĀ 20.

AB EC- clesia ex- cluduntur	Tria tā- cummo- dō homi- num ge- nera:	Primo quidem Ethnici & infideles, quod in Ecclesia nunquam fuerunt, neque eam vñquam cognoverunt, nec vñlius sacramenti participes in populi Christiani societate facti sunt.
	Deinde verò ha- retici atque schi- smatici, q̄ ab Ec- clesia desciuerūt.	Neq; enim illi magis ad Ecclesiam spectant, q̄ trans- fuge ad exercitum pertineant, à quo defecerunt.
		Non negandum tamen, quin in Ecclesia potestate sint, vt qui ab eam iudicū vocentur, puniantur, & anathemate damnentur.
		Postremò etiā excommunicati, quod Ecclesia iudicio ab ea exclusi, ad illius communionem non pertineant, donec resipiscant.

ARTICVLVS X.  
REMISSIONEM PECCATORVM.

## CONTINVATI.

HVN articulū, non solum diuinum aliquod mysterium, etiā ad salutem comparandum maximè necessarium continere, sati illud indicat, quod Saluator noster paulò ante assensum in cælum, de ea re testatus est, cùm discipulis sensum aperuit, vt intelligerent scripturas: Oportebat, inquit, Christū pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Hierosolyma. Lucæ 24.

## DE REMISSIONE PECCATORVM.

TAB. 21.

ARTI- culi huius summa haec est, in Eccle- sia catho- lica repe- riri	Non solum remissionē peccato rum, in quatria maximè sunt spe standa:	Cuius virtutis sit, peccata remittere. Constat enim ab uno Deo peccata hominibus cōdonari, neq; ad alium authorem, quam ad summam eius bonitatem, & potentiam tam munificum opus referendum esse. Ego sum, inquit ipse Dominus per prophetam, qui deleo iniquitates tuas. Iſai. 43.
		Quaratione Deus clementissimus pater, mundi peccata delere constituit, sanguine enim vñgeniti filij sui, sceleris nostra expiari voluit, vt pœnam quā nos pro peccatis cōmeruimus, vñtrō ille persolueret, iustasque pro iniustis damnaretur, innocens pro reis morte acerbissima afficeretur.
		Quibus veluti instrumentis hæc conferatur venia. Nam per sacramenta solum, si eorum forma serueretur, peccata remitti possunt: aliter verò nullū ius à peccatis soluendi Ecclesiæ datum est.

Primus omniū Christus Saluator noster, vt homo, cùm idē verus Deus esset, hoc munus à cælesti patre traditum accepit. Deinde Christus eam potestatem episcopis & presbyteris in Ecclesia concessit: Accipite, inquit, spiritū S. Quorū remiseritis pec-  
cata, remittuntur eis: & quorum retinueri-  
tis, retenta sunt. Ioh. 20. Verū Christus sua autoritate, ceteri vt Christi ministri, peccata dimittunt.

REGV-

PARTITIONES CATE-  
REGVLA I.

NEQUE verò existimandum est, hanc potestatem certis quibusdam peccatorum generibus definitam esse. Nullum enim tam nefarium facinus vel admitti, vel cogitari poiest, cuius remittendi potestatem sancta Ecclesia non habeat. Quemadmodum etià nemo adeò improbus & sceleratus fuerit, quem si erratorum suorum verè pœnitentia, certa ei veniam spes proposita esse non debeat.

## REGVLA II.

SED neque hæc eadem potestas ità circumscribitur, ut præfinito solùm aliquo tempore ea viti liceat. Nam quacunque hora peccator ad sanitatem redire voluerit, reiciendum non esse docuit Saluator noster Matth.18.

## REGVLA III.

VERUM hoc loco admonendi sunt fideles, nè tam ampla veniæ facultate proposita, quā etià nullius temporis termino definiri declarauiimus, vel ad peccandum faciliores, vel ad resipiscendum tardiores reddantur: in altero enim cùm iniuriosi & cōtumeliosi in hāc diuinam potestatem manifestè depræhendantur, indigni sunt, quibus Deus misericordia suam impertiatur: in altero verò magnoperè verēdum est, nè morte occupati, frustrè peccatorum remissionem confessi fuerint, quam tarditate & procrastinatione merito amiserunt.

# ARTICVLVS XI

CARNIS RESVRRECTIONEM.

## CONTINVATI.

MAGNAM huius articuli vim esse ad fidei nostræ veritatem stabilendam, id maximè ostendit, quod diuinis literis non solùm credendus fidelibus proponitur, sed multis etià rationibus confirmatur. Quod quidem cùm in alijs symboli articulis vix fieri videamus, intelligi potest hoc velut firmissimo fundamento salutis nostræ spem nixam esse. Nam vt Apostolus ratiocinatur, Si mortuorum resurrectio non est, neque Christus resurrexit: quod si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides vestra. 1.Cor.15.

## DE CAR-

PARTITIONES CATE-  
REGVLA I.

CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.  
DE CARNIS RESVRRECTIONE.

## TABVLA 22.

Definitio. EST autem resurrectio, authore Damasco, ad eum statum vnde cederis, reuocatio: & inter præcipua Dei numeratur opera. Quemadmodum enim omnia à Deo initio creationis perfecta fuerunt, ità etià in resurrectione futurum omnino affirmare oportet.

Significatio: Nam resurrectione hominum, in hoc articulo carnis resurrectione appellatur: ut duarum partium, animæ & corporis, quibus homo constat, alteram tantum, nempe corpus, corrupti, & in puluerem terræ, ex qua compactum est, redire, anima verò incorruptam manere intelligamus.

Differentia: Neq; enim par omnium Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: Qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Ioan.5.  
conditio est futura, sed resurgent.

AD HVI-  
US ARTICULI  
EXPLICATIO-  
NEM PERTI-  
NENTI RESUR-  
RECTIONIS

Qualitas. Non enim corpus tantum resurget, sed quidquid ad illius naturæ veritatem, atque ad hominis decus & ornamentum pertinet, restituendum est. Præclarū ea de re sancti Augustini testimonium legimus: Nihil tunc vitij, inquit, in corporibus existet: Qui enim vel ab ipso ortu, oculis capti sunt, vel ob aliquem morbum lumina amiserunt, claudi atque omnino manci, & quibusvis membris debiles, integro ac perfecto corpore resurgent.

Causa finalis: Idcirco autem corpora excitanda sunt, ut referat unusquisque propria corporis, prout gerbit, sive bonum, sive malum. 2.Cor.5.

Habebunt autem sanctorum rediuita corpora, insignia quædam & præclara ornamen-  
ta, quibus multo nobiliora futura sint, quam vñquam anteā fuerint. Præcipua verò sunt  
quatuor illa, quæ dotes appellantur, ex Apostoli doctrina à Patribus obseruatæ. De  
quibus in sequenti vide tabula.

## DE DOTIBVS ANIMAE BEATAE.

## TABVLA 23.

Prima est, impassibilitas, munus scilicet & dos, quæ efficit, nè molesti ali-  
quid pati, vllōve dolore aut incommodo affici queant.

Quatuor dotes habebunt cor-  
porare diuina, qua-  
rum

Altera claritas, qua sanctorum corpora, tanquam sol fulgebunt. quā Apo-  
stolus interdum gloriam, ad Philip.3.modò claritatem appellat, 1.Corint.15.  
Est verò claritas hec fulgor quidam, ex summa animæ felicitate ad corpus  
redundans, ità ut sit quædam communicatio illius beatitudinis, quæ anima  
fruitur.

Tertia est illa, quam agilitatem vocant, qua corpus ab onere, quo nunc pre-  
mitur, liberabitur: facilimeq; in quancunq; partem anima voluerit, ità mo-  
ueri poterit, ut eamotione nihil celerius esse queat.

Quarta est, quæ vocatur subtilitas: cuius virtute corpus animæ imperio  
omnino subiectetur, eiq; seruier, & ad nutrū præstò erit. Seminatur enim cor-  
pus animale, inquit Apostolus, surget corpus spirituale. 1.Cor.15.

## DE RE-

PARTITIONES CATE-  
DE RESVRRECTIONIS FRVCTIBVS.

TABVLA 24.

INTER FRV-  
ctus, qui ex resur-  
rectionis articulo  
capiuntur, sunt ij:

Quod in eorū morte, qui nobis necessitudine vel benevolentia coniuncti sunt, facile tum alios, tum nosipos consolabimur.  
In omnibus etiam alijs ærumnis & calamitatibus, futuræ resurrectionis cogitatio, summam nobis doloris leuationem afferet.  
Præterea hoc plurimum valebit ad persuadendum fidelibus populis, vt re-  
ctam vitam, integrum, ab omniq; prorsus peccati labe puram, agere quam  
diligentissime current.  
Contrà verò nullares maiore vim habitura est ad comprimendas animi cu-  
piditates, hominesq; à sceleribus auocandos, quam si sibi admoneantur,  
quibusnam malis & cruciatibus improbi afficiendi sunt, qui extremo illo  
die procedent in resurrectionem iudicij.